tribrachus patitur numerorum licentiam, ut enclitica in priore arsis syllaba ponatur, ea in dactylis primi pedis nobis duobus versibus indubitatis tradita est: Pac. v. 444 *εἰ τις ἐπιθυμῶν* et Thesm. v. 335 *εἰ τις ἐπιθυμούμενοι*. Excusationem huic libertati inde fieri mihi verisimile est, quod pronomen *τις* efficiat graviorem enuntiati partem atque ita graviore voce pronuntiari possit. Ter arsis syllabae singulis vocibus monosyllabis expressae sunt, quae arcte inter se cohaerent et quasi unam formant voculam bisyllabam: Ach. 914 *καὶ σέ γε*; Thesm. 486 *κἀδρ' ὁ μέν*; Plut. 473 *καὶ σύ γε*.

Priusquam solutionum, quarum altera in syllaba terminatur vox bisyllaba, fusi exponam condiciones, errorem refutabo, de quo Engerus in disputatiuncula sua lectoribus persuadere studet. Cum enim voces bisyllabae maximam partem compositae sint ex binis monosyllabis, in hac compositione causam positam esse contendit, cur hanc solutionem ut legitimam poëta probaverit. Ex eis ipsis, quae adhuc de tribrachorum solutionibus disputavi, facile sequi nobis videtur verbi alicujus compositionem ita non talis libertatis excusationem afferre posse, ut contra, si re vera de verbi compositione cogitetur, hoc solutioni obstaculo esse debeat. Nam ubique servata est regula, ne arsis solutae syllabae umquam duobus tribuantur vocabulis, quae non aliquo continente vinculo neve unquam ob eam rem prior arsis solutae syllaba enclitica exprimatur, quae antecedenti sese acclinans vocabulo ab insequente sejuncta sit. Ac profecto ipse Engerus intellexit, quam statuit regulam, eam non usquequaque sustineri posse atque cum plures versus voce ἀλλὰ inchoari videret, hanc certe voculam, etsi composita non esset, justum ordiri pedem concessit. At mihi quidem illam regulam funditus perversam esse persuasum est, cum Aristophanem non multum curavissem ex insequentibus exemplis appareat, quomodo conjunctiones et pronomina trochaei expletia tempora (neque vero pyrrichii ut ὅτι ὅτε, quod Engerus contendit) versuum initiis insereret, modo expedite ac libere pronuntiari et cum insequentibus conjungi possent.

Ceterum ne in his quidem plerisque solutionibus difficile erit excusationis quasdam causas, quibus saepius solutionibus

praesidium parari vidimus, investigare. Ac primum quidem in nonnullis versibus verbum trochaicum bisyllabum sequitur enclitica vel aliud antecedenti verbo proxime se acclinans monosyllabon, ut artissime contineantur arsis solutae syllabae: Nub. 244 ἀλλά με; Av. 1465 οἵσι σε; Eccl. 812 δεῖνά γε; deinde Nub. 207 αἴδε μέν; Ran. 4 τοῦτο δέ; 807 οὕτε γάρ; Eccl. 1053 τοῦτο γάρ; Plut. 408 οὕτε γάρ; tum Av. 181 οὐδὲν ἄρτι; Vesp. 20 οὐδὲν ἄρτι; Nub. 1219 ἔχθρὸς ἔτι (solutio injuria Engero suspecta); Ran. 117 μηδὲν ἔτι. Haec ultima exempla fere nihil differre ab illis superioribus quis neget. Elisione ultimae trisyllabi vocabuli syllabae continentur tempora: Thesm. 29 ἐνθάδ' Ἀγάθων; Ran. 1171 Αἰσχύλ' ἀνύσας. Ex encliticae elisione etiam his locis excusationem peto: Nub. 1479 μηδέ μ' ἐπιτρέψεις; Pac. 693 οἴλα μ' ἐκέλενος; Plut. 1182 καμέ γ' ἐκάλει. Compluries bisyllabum verbum trochaicum sententia cum insequente longiore vocabulo ita arcte continetur, ut unam duae voces notionem reddere videantur. Quod quidem vel maxime appetet in elocutione δῆλον ὅτι Plut. 826, 1003; deinde in πολλὰ κακά Eccl. 436 et in οὕτος δὲ Τοσειδῶν Av. 1657. Sententiae vinculum satis praebere excusationis, cum continentur pronominum accusativa cum insequentibus verbis, exemplis allatis nemo jam inficiabitur: Thesm. 66 μηδὲν ἵκετενε; Eccl. 795 ταῦτα καταθείην; Vesp. 172 αὐτὸν ἀποδοίμην; Equ. 23 αὐτὸν φάθι. Quorum versuum primum tantum genuinam praebere formam Engerus putat atque id falsa ductus opinione, cum in μηδέν verbi compositione quæreret genuitatis indicium. Quod cum ceteri versus non haberent, eos omni modo emendare studet atque mirum in modum se torquet, ut aliquam quamvis longe arcessitam excogitet emendationem. Nos quidem ex ea causa, qua Engerus ductus est, versus in spuriorum numerum referri nunquam concedemus; immo quae est Aristophanis in dactylorum primi pedis usu libertas ac licentia, quatuor solutiones eodem modo comparatae atque codicium auctoritate firmatae aptae atque idoneae nobis videntur, quae certam indicent illam Aristophanis in versibus condendas rationem, quam in hujus capitinis initio notavimus. Tanta enim erat nostri poëtae in primi pedis dactylis conformandis

inuria, ut nonnulla exempla praesto sint, quae eum arctiores vocis bisyllabae cum sequentibus sociationem non appetiisse docent: Av. 1500 ἀλλὰ σὺ τίς εἶ; 1693 ἀλλὰ γαμικήν; Lys. 463 ἀλλὰ τί γάρ φῶν; Eccl. 351 ἀλλὰ σὺ, 723 ἀλλὰ παρὰ δούλουσι; Plut. 1157 ἀλλὰ δόλιον; Thesm. 414 εἴτα διά (ab Engero in dubium vocatus); Ach. 616 ὥσπερ ἀπόνυπτον; Vesp. 1167, Av. 441 ἡνπερ ὁ πάθηκος; Lys. 84; Eccl. 380; Plut. 151, 345, 421. Verum etiam atque etiam nego, dactylorum arsim ita duabus syllabis exprimi posse, ut interpunctio inter eas intercedat. Quod quidem recentiores editores in Ran. v. 1189 πᾶς γάρ; ὅτε δῆ accidere putant. Ad hujus versus solutionem illustrandam sufficiat brevibus repetiisse ea, quae in primi pedis solutionibus exposui (cf. p. 10). Plane enim abhorret ab Aristophanis in pedibus solvendis ratione, pauca quamvis pusilla dividere eas syllabas, quae cum unius longae vicem teneant, natura ac metro arctissime conjungendae sunt. Itaque aliquo modo metro sanandum esse existimo atque equidem maxime velim interpunctionis insequentis vi et auxilio trochaicam πᾶς γάρ elocutionis mensuram spondaicam reddere. Qualis productionis certum exemplum ipse Aeschylus praebet in Choeph. 655, aliud indubitatum Aristophanes in Pacis versu 663 εἰεν ἀκούω, cui adjungam v. 1284 εἰεν ἐκόρεσθεν.

## VII. De dactylis tertii pedis.

Caesuram semiquinariam mirum non est vim ac momentum etiam in dactylorum hue cadentium formis praebere. Etenim longe maxima pars dactylorum divisorum ita formata est, ut longa syllaba exprimatur longioris vocabuli ultima syllaba, prior brevis syllaba monosyllabon continens alteram inchoet versus partem. Neque vero severe studuisse Aristophanem, ut hac divideret versum caesura, ex eo appareat, quod saepius dactyli longa monosyllaba voce expressa est non cum antecedente sed cum consequente verbo conjungenda. Nos quidem hoc quoque loco id tantum nostrum esse putavimus, ut Aristophanem demonstremus numquam duas syllabas breves arsis tempora explentes interpunctione aut alia sententiae pausa dividere, immo omnibus

locis id studere, ut, si quando binis vocabulis eas syllabas breves tribuat, illa semper aliquo cohaereant vinculo. Atque in eis quidem dactylis, quorum altera syllaba voce monosyllaba expressa est, prioris brevis syllabae cum insequente longiore vocabulo conjunctio existit, cum ea prior arsis syllaba expletur articulo, ut Ach. 32 εἰς τὸν ἀγρόν, 158 Ὁδομάντων τὸ πέος, 1118 καθελών μοι τὸ δόρν; Equ. 116 αὐτὸν τὸν ιερόν, 234 κακοδαιμῶν δὲ Παφλαγών, 484, 537, 644, 652, 1029, 1050; Nub. 26, 116, 188, 228, 244, 734, 791, 1180, 1229; Vesp. 68, 139, 177, 902, 972; Pac. 34, 64, 252, 265, 906; Av. 931, 956, 1207, 1251, 1451, 1656; Lys. 47, 216, 403, 932, 997, 1012; Thesm. 517, 619, 901; Ran. 31, 64, 309, 1279, 1304, 1415; Eccl. 317, 712, 842, 1053, 1070, 1119; Plut. 3, 431, 721; Fragm. 360. Articuli officio aptissime funguntur praepositiones et conjunctiones, praesertim cum elisio altera accedit syllabarum copulandarum necessitas. Huc revocandi sunt v. v. Ach. 625 ἀγοράζειν πρὸς ἐμέ, 722, 1007 φέρε τοὺς ὀβελίσκους, ἵν' ἀναπειρῶ; Equ. 67 Ὑλλαν δὲ ἐμέ, 1255; Pac. 931; Av. 24, 194, 845; Lys. 887; Thesm. 84, 578, 1193; Ran. 673; Eccl. 152, 849; Fragm. 494. Compluribus locis prior arsis syllaba pronominis interrogativi vel relativi expletur formis: Vesp. 944 τί σεοιώπηνας; Pac. 270 βυρσοπώλης, δις ἐκύνα; Av. 993 δράσων· τίς ἴδεα; Thesm. 379 ἀπάσαις· τίς ἀγορεύειν. Sententia et elisionis vi ad sequens vocabulum pertinent δ δ', σύ δ'; Nub. 1139 μοι τὸ δ' ἄφες; Thesm. 293 ἔξακούω· σὺ δ' ἄπιθ'; 1063 ἐλεινῶς· σέ δ' ἐπικλαίειν; Eccl. 804 ποιήσεις· σὺ δ' ἐπιδυμήσεις; Plut. 1081 αὐτῆς· δ δ' ἐπιτρέψων. Sola elisione altera dactyli syllaba voce monosyllaba expressa cum verbo insequente continetur: Vesp. 52 δοὺς δύ' ὀβόλους, 761 πίθωμαι; λέγ' δι; Lys. 210 ὑμῶν μι' ἄπερ; Ran. 140 διάξει δύ' ὀβολώ; Plut. 1025 ὁ φίλ' ἀνήρ; 349 οἶος· λέγ' ἀνύσας; Fragm. 145 τ πράττω δύ' ὀβολώ. Nonnunquam duae dactylorum breves syllabae singulis vocibus monosyllabis ita exprimuntur, ut aut duae simul voculae ad sequentia pertineant aut altera voce alteri maxime se consociante efficiant quasi unum duas voces bisyllabum verbum. Atque duae quidem voculae ad sequentem vocem pertinent